
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 668 

din 15 decembrie 2023 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 15 decembrie 2023 

 

Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3661 din 11 decembrie 2023 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, 

în ziua de Vineri, 15 decembrie 2023, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 15 decembrie 2023, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 

133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut 

întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Alexandru-Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 15.12.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

  



Anexa la Hotărârea nr. 668/15.12.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 567/2023 privind aprobarea soluției preliminare a Planului Urbanistic 

General al Municipiului Arad - inițiativa primarului.  

2. Proiect de hotărâre nr. 558/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire locuință pe 

terenul înscris în C.F. nr. 359312 - Arad", Municipiul Arad, str. Tuberozei, nr. 1, beneficiari 

Negrea Dan Emanuel și Negrea Andreea, proiectant general S.C. Stacons S.R.L. - inițiativa 

primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 658/2023 ediția1, revizia 1 privind atribuirea denumirii strada Aristotel 

unei străzi din Zona Industrială Nord - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 655/2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unităţii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. Recons 

S.A. Arad - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 659/2023 privind darea în administrare către HUB Cultural mARTA, 

a imobilului proprietate publică a Municipiului Arad, situat în Arad, Calea Aurel Vlaicu nr. 

41-43- inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 654/2023 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare 

date cadastrale și modificarea suprafeței imobilului situat în Municipiul Arad, Str. Ștefan cel 

Mare, nr. 28 înscris în CF nr. 347666 Arad - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 663/2023 privind actualizarea datelor cadastrale a unui imobil situat în 

Municipiul Arad, zona DN7, înscris în CF 333529 Arad - inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 664/2023 privind actualizarea de date cadastrale referitor la imobilul 

situat în Arad, str. Frații Neumann, nr. 12/B, zona UTA, înscris în CF 303981 Arad - inițiativa 

primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 665/2023 privind aprobarea reorganizării SC RECONS SA Arad, a 

statului de funcții și mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acționarilor în vederea adoptării și asigurării executării măsurilor prevăzute de Legea nr. 

296/2023 - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 666/2023 privind aprobarea reorganizării SC Compania de Transport 

Public SA Arad, a statului de funcții și mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acționarilor în vederea adoptării și asigurării executării măsurilor 

prevăzute de Legea nr. 296/2023 - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 667/2023 privind aprobarea reorganizării SC Gospodărirea Comunală 

SA Arad, a statului de funcții și mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor în vederea adoptării și asigurării executării măsurilor prevăzute de 

Legea nr. 296/2023 - inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 668/2023 privind aprobarea reorganizării SC CET Hidrocarburi SA 

Arad, a statului de funcții și mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor în vederea adoptării și asigurării executării măsurilor prevăzute de 

Legea nr. 296/2023 - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 669/2023 privind aprobarea reorganizării SC Târguri, Oboare, Piețe 

SA Arad, a statului de funcții și mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor în vederea adoptării și asigurării executării măsurilor prevăzute de 

Legea nr. 296/2023 - inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 660/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 octombrie 2023 - 

inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 661/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 1 noiembrie 2023 - 

inițiativa primarului. 



16. Proiect de hotărâre nr. 662/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 14 noiembrie 2023 - 

inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 676/2023 privind aprobarea noii durate si a cheltuielilor estimate pentru 

proiectul „Construire Centru multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate 

zona Șezătorii - Pădurii”- Cod SMIS 128371, în vederea finalizarii activităților si asigurării 

funcționalitații sale - inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 677/2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 283/2019 privind aprobarea proiectului ”Construire Centru 

multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii"- 

inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 678/2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 282/2019 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice SF şi a 

indicatorilor tehnico–economici ai obiectivului de investiţie „ SF - Construire Centru 

multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii” 

Arad” - inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 679/2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 131/2019 referitoare la aprobarea încheierii acordului de parteneriat cu 

Direcția de Asistență Socială, în vederea implementării în comun a proiectului „Construire 

Centru multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate,  Șezătorii -Pădurii”, 

cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 708/2023 pentru aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către 

S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 709/2023 privind rectificarea Bugetului General de Venituri și 

Cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului. 

23. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Alexandru-Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 15.12.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02  


